Desde o 11º trimestre o contrato alcançou seu ápice de atendimento com 128 empreendimentos inseridos na carteira ativa do Cesol.

3. GESTÃO DO CONTRATO

O Contrato de Gestão nº. 008/2019, com vigência entre 20/05/2019 a 19/05/2021, totalizando 24 meses, sendo assinado no dia 20/05/2019, com valor
global previsto em R$1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), tem por objeto a gerência do Serviço de Assistência Técnica aos
Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado no Centro Público de Economia Solidária, implantado no Território Bacia do Jacuípe,
do Estado da Bahia, em conformidade com as especificações e obrigações constantes do Instrumento Convocatório, com as condições previstas neste

[...]

O referido contrato de gestão teve seu Primeiro Termo Aditivo  celebrado para prorrogar o prazo de vigência, por mais 36 meses. O termo aditivo do
Contrato de Gestão nº. 08/2019, processo SEI 021.2131.2021.0001019-80, D.O.E. de 09 de julho de 2021, com vigência entre 20/05/2021 e
20/05/2024, com valor global de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais), tem por objeto a gerência do Serviço de Assistência Técnica aos
Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado no Centro Público de Economia Solidária, implantado no Território Bacia do Jacuípe
do Estado da Bahia, em conformidade com as especificações e obrigações constantes do Instrumento Convocatório, com as condições previstas neste

[...]

O Segundo Termo Aditivo, por sua vez, foi celebrado para a realização da Feira de Economia Solidária no Território Bacia do Jacuípe para atender o
Componente Finalístico 6 - Realização de Feira de Economia Solidária no Território de Bacia do Jacuípe, no valor financeiro total de 150.000,00 (cento
e cinquenta mil reais).

4. METODOLOGIA UTILIZADA PARA O ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação, ao planejar as suas ações, objetivou propiciar ambiente favorável à elaboração e entrega, nos prazos e
datas pré-estabelecidas pelas Organizações Sociais, os Relatórios de Prestação de Contas.

[...]

além de busca de parcerias para expandir a comercialização e sensibilizar o poder público, principalmente para compra via Programa Nacional de
Alimentação Escolar PNAE. Contudo, dentre todas essas ações realizadas no 16º trimestre, o Cesol gerou uma receita no valor de R$ 51.523,94
(cinquenta e um mil, quinhentos e vinte e três reais e noventa e quatro centavos) nos diversos espaços de vendas.

No 17º trimestre, realizou também intervenções para fortalecer a comercialização, a saber: articular entrega para PNAE no território e inserção dos
produtos em novos mercados convencionais. Para além, explica que fomentou uma geração de receita dentro do território no valor de R$ 1.502.332,80
(um milhão quinhentos e dois mil trezentos e trinta e dois reais e oitenta centavos) nos diversos espaços.

Na execução do 18º trimestre, a modalidade de comercialização demandou organização, logística, padronização da qualidade e regularidade na oferta.
Por outro lado surgiram grandes oportunidades à respeito de vendas direta em feiras livres, vendas direta ao consumidor, vendas online, encomendas,
tudo isso sem necessidade do intermediário. No decorrer do trimestre o Cesol também fomentou participação em diversas feiras territoriais e
municipais, comercializando um montante de R$1.285.739,85 (um milhão duzentos e oitenta e cinco mil, setecentos e trinta e nove reais e oitenta e
cinco centavos). Destaca-se a 13° Festa do Licuri que aconteceu no município de Capim Grosso nos dias 27, 28 e 29 de outubro no qual movimentou
R$110.960,00 (cento e dez mil novecentos e sessenta reais).

A Contratada encaminhou arquivo no qual constam fotos dos produtos expostos nos locais de comercialização, assim como, estão nomeados todos os
estabelecimentos que recebem os produtos ofertados pelos empreendimentos atendidos. Dessa maneira, foi possível constatar que o Cesol Bacia do